De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratado o detentor da menor oferta, DISTRIBUIDORA DE GAS CHAPADA LTDA , pelo preço proposto de
R$ 1.298,70 (hum mil, duzentos e noventa e oito reais e setenta centavos) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme orçamento
0464853.

É válido salientar que, após consulta em nossos registros, não foi celebrado Contrato padronizado com o mesmo objeto para a referida Comarca nos últimos 12
(doze) meses; no entanto, foi feita dispensa de licitação sem contrato para aquisição de 100 (cem) garrafões de água mineral e 01 (um) botijão de gás GLP
autorizada em 22/11/2021 no valor de R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais). 

Cumpre esclarecer que, a despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para
localidades variadas do Estado, tais atividades não constituem parcelas de um único objeto, fracionadas, mas sim vários independentes, com prestação em

[...]

Considerando a instrução processual, as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos,
Convênios e Licitações, no doc. 0468643, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa DISTRIBUIDORA DE GAS CHAPADA LTDA, pelo preço
proposto de R$ 1.298,70 (hum mil, duzentos e noventa e oito reais e setenta centavos), para fornecimento de água mineral natural, sem gás, acondicionada em
garrafões com capacidade de 20 (vinte) litros para atender à demanda da Promotoria de Justiça Regional de Seabra, pelo período de 12 (doze) meses.

Anexa, minuta de Portaria nº 310/2022, com as indicações de fiscal e suplente do contrato.

[...]

Sistema de Segurança Monitorada Ltda, CNPJ nº 05.452.852/0001-33. Objeto: prestação de serviços de vigilância, por meio de 
sistema eletrônico de monitoramento, para atender a Promotoria de Justiça de Regional de Valença/BA. Regime de execução: 
Empreitada por preço global. Valor global: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamen-
tária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. 
Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.